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KẾ HOẠCH 
tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 26/10/2022 của  

Ban Bí thư Trung ương Đảng về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu 

quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và 

các tổ chức chính trị - xã hội 

----- 

 

Thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, 

phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; 

Hướng dẫn số 50-HD/HU, ngày 05/4/2023 của Huyện ủy về tuyên truyền thực hiện 

Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về phát 

huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội (sau đây viết tắt là Chỉ 

thị 18-CT/TW), Đảng ủy thị trấn xây dựng kế hoạch truyên truyền như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tạo sự thống nhất cao trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các hoạt 

động tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 26/10/2022 của Ban Bí 

thư Trung ương Đảng về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác 

giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội. 

2. Thông qua tuyên truyền Chỉ thị 18-CT/TW, nâng cao nhận thức, ý thức 

trách nhiệm của cấp ủy đảng các cấp trong lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác giám 

sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; góp 

phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần 

thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, Nghị 

quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXI, Nghị quyết Đại hội đại biểu 

Đảng bộ thị trấn lần thứ VI, nhiệm kỳ 2020 - 2025.  

3. Công tác tuyên truyền cần tiến hành thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, 

trọng điểm; nội dung thông tin phải cập nhật, lồng ghép với tuyên truyền chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác xây 

dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị. Hình thức tuyên truyền cần đa dạng, phù 

hợp với các cấp, các đối tượng. 

II- NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN TRỌNG TÂM 

1. Tuyên truyền về vị trí, vai trò công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt 

trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; các nội dung nêu trong Công văn số 

303-CV/HU, ngày 31/3/2023 của Đảng ủy thị trấn và Chỉ thị 18-CT/TW; công tác 

lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác giám sát, phản biện xã hội 

của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội. 
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2. Tuyên truyền công tác giáo dục, hướng dẫn, nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm của tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về 

phát huy dân chủ ở cơ sở, công tác giám sát, phản biện xã hội. Kịp thời thông tin 

về hoạt động của tổ chức đảng, chính quyền các cấp trong xây dựng và tổ chức 

thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các 

chương trình, dự án có tác động, ảnh hưởng tới cuộc sống của người dân; về đạo 

đức, lối sống, trách nhiệm thực thi công vụ của cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức.  

3. Tuyên truyền việc tạo điều kiện thuận lợi để Mặt trận Tổ quốc, các tổ 

chức chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia giám sát, phản biện xã hội; các 

chương trình, kế hoạch giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và tổ chức 

chính trị - xã hội; việc giải quyết các kiến nghị sau giám sát, phản biện xã hội… 

4. Tuyên truyền việc nghiên cứu, rà soát, sửa đổi, bổ sung, xây dựng mới các 

văn bản quy phạm pháp luật nhằm thể chế hoá kịp thời, đầy đủ quyền và trách 

nhiệm tham gia giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 

chính trị - xã hội; trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân có thẩm quyền phối hợp, 

tạo điều kiện thuận lợi để phát huy vai trò giám sát của Nhân dân (giám sát trực 

tiếp và giám sát thông qua Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã 

hội); trách nhiệm trả lời, giải quyết các ý kiến, kiến nghị sau giám sát; cơ chế tiếp 

nhận thông tin phản ánh của người dân trong các hoạt động thanh tra, kiểm tra, 

kiểm toán; cơ chế để Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tham gia hoạt 

động giám sát của các cơ quan dân cử; chế tài xử lý tổ chức, cá nhân không hợp 

tác, gây khó khăn, cản trở hoạt động giám sát, phản biện xã hội hoặc lợi dụng 

quyền giám sát, phản biện xã hội để gây tổn hại cho tổ chức, cá nhân… 

5. Tuyên truyền việc đổi mới nội dung, phương thức giám sát, phản biện xã 

hội của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội theo hướng chủ động, từ 

sớm, từ cơ sở, dân chủ, khách quan, mang tính xây dựng, có trọng tâm, trọng điểm, 

chú trọng giám sát theo chuyên đề, tập trung vào những chủ trương, chính sách 

lớn, trọng yếu, ưu tiên những vấn đề liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp 

pháp, chính đáng của Nhân dân, những vấn đề dư luận xã hội quan tâm, bức xúc; 

việc giám sát thực hiện kiến nghị của cử tri và Nhân dân; giám sát việc tu dưỡng, 

rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng 

viên; việc công khai, minh bạch kết quả giám sát, phản biện xã hội… 

6. Tuyên truyền việc phối hợp, hiệp thương thống nhất hành động giữa các 

tổ chức thành viên trong xây dựng, thực hiện chương trình, kế hoạch giám sát, 

phản biện xã hội; việc kiện toàn tổ chức, nâng cao năng lực, bản lĩnh, nghiệp vụ 

cho đội ngũ cán bộ, công chức làm nhiệm vụ giám sát, phản biện xã hội. 

7. Tuyên truyền công tác kiểm tra, giám sát, biểu dương, khen thưởng các 

tập thể, cá nhân thực hiện tốt các nội dung Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 26/10/2022 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng. 

III- HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

Tùy thuộc vào điều kiện, tình hình thực tế có thể tổ chức tuyên truyền bằng 
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các hình thức phù hợp như: Tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại 

chúng, các website, trang thông tin điện tử của thị trấn; trên internet, mạng xã hội 

(Facebook, Zalo, Youtube, VCNET...),  tuyên truyền thông qua hội nghị cấp ủy, 

tuyên truyền viên, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ 

chức xã hội nghề nghiệp; các hoạt động văn hóa, văn nghệ… 

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ủy ban nhân dân thị trấn  

 - Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong cán bộ, 

đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân các nội dung Chỉ thị 18-

CT/TW, nhằm tạo sự thống nhất cao trong toàn Đảng bộ và sự đồng thuận trong 

Nhân dân. Thường xuyên theo dõi, định hướng công tác tuyên truyền trên các 

phương tiện thông tin đại chúng, bảo đảm thông tin chính xác, có sức hấp dẫn. 

- Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong quá trình triển 

khai công tác tuyên truyền; kịp thời định hướng, chấn chỉnh những tư tưởng, dư 

luận xã hội trái chiều; qua đó xử lý và giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng 

mắc nảy sinh. 

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thị trấn 

Chỉ đạo triển khai các hoạt động tuyên truyền các nội dung của Chỉ thị 18-

CT/TW trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân bằng các hình thức phù 

hợp; thực hiện tốt công tác dân vận, quy chế dân chủ cơ sở, tạo sự đồng thuận, 

thống nhất trong xã hội, góp phần thực hiện tốt các nội dung của Chỉ thị 18-

CT/TW. 

3. Các chi bộ trực thuộc 

Chỉ đạo tuyên truyền đúng định hướng các nội dung của Chỉ thị 18-CT/TW.  

Thực hiện việc theo dõi việc đăng tải, phổ biến thông tin, quan điểm sai trái, 

xuyên tạc công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 

chính trị - xã hội; chủ động trong công tác thông tin, tuyên truyền góp phần định 

hướng tư tưởng, ổn định dư luận xã hội. 
 

Nơi nhận: 
- TT Huyện ủy (B/c), 

- Thường trực Đảng ủy, 

- Thường trực HĐND thị trấn, 

- Ủy ban nhân dân thị trấn, 

- MTTQ, các tổ chức đoàn thể, 

- Các chi bộ trực thuộc, 

- Lưu. 

T/M ĐẢNG ỦY 

BÍ THƯ  

 

 

 

 

 

Văn Hoài Hương 
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